3. So wie wir beim Sehen ein zweifaches Mittel sehen, weil dort etwas Vermittelndes dabei ist wie das Licht; ebenso, so wie wir sagen, dass ein Spiegelbild, das ein Abbild oder Bild der Dinge darstellt, ein Mittel zum Sehen ist, und so wie das Mittel

<sup>467</sup> Ps.-Dionysius Areopagita, *De coelesti hierarchia* 4,3 (PTS 36, 22,14–22).

<sup>468</sup> Ebd., 4,2 (PTS 36, 21,15–20).

<sup>469</sup> Vgl. Augustinus, *De Genesi ad litteram* XII,7–12 (CSEL 28/1, 387–397).

<sup>470</sup> 2Kor 12,2.

est similitudo, quia repraesentat similitudines, per quas cognoscitur res pervisum: sic dicimus quod Deus se habet ad animam ut medium intelligendi, quod est sicut lux; angelus autem sicut speculum ministrans ei imaginem, unde intellectus per lucem cognoscat et accipiat aliquid. Inter animam igitur, quae est Dei imago, et Deum nihil est medium per modum lucis, est tamen aliquid medium per modum similitudinis vel speculi. Et hae sunt murenulae aureae, sicut dicit Augustinus, dispensativae similitudines, quae ministrantur per angelos. Unde Cant. 1, 10 dicunt sponsae: *Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento*. – Vel aliter potest dici interimendo illud et dicendo quod in Lege Dominus locutus fuerit cum Moyse et dederit ei Legem per angelicum ministerium; unde Exod. 23, 20 habetur quod dixit Dominus ad Moysen: *Ecce ego mittam angelum meum, qui praecedet te et custodiet in via et introducet ad locum quem paravi; observa eum, et audi vocem eius*. Ex quo patet quod per ministerium habetur expresse in Lege a Domino Moysi esse Legem datam. Et in Exod. 3, 2 habetur quod *apparuit Dominus Moysi in flamma ignis de medio rubi* etc.; et ubi habetur ibi *Dominus*, in littera Septuaginta interpretum habetur *angelus*; unde dicunt: *Apparuit ei angelus*. Et B. Gregorius, concordans huic litterae, dicit ibidem in Glossa: «Angelus, qui Moysi apparuisse describitur, modo angelus, modo Dominus memoratur; angelus, quia exterius loquendo servit; [383] Dominus, quia interius praesidens efficaciam loquendi tribuit. Cum enim loquens ab interiore regitur, et per obsequium angelus et per inspirationem Dominus memoratur». Vult ergo Gregorius quod per obsequium angeli exterius, per divinam inspirationem interius data sit Lex Moysi.

Sed adhuc posset obici contra hoc per auctoritatem Augustini, in *Soliloquiis*, dicentis quod «sicut in sole tria advertimus: quod est, quod fulget, quod illuminat, sic in Deo tria advertere debemus: quod est, quod intelligit, quod cetera intelligere facit». Si ergo Deus facit cetera intelligere, ergo ipse est quo intellectus intelligit; est igitur immediatus apud intellectum sicut lux apud visum; nihil ergo est medium inter ipsum et animam. Ergo, si ab eo est data Lex, quae quidem est ad illuminandum animam, unde Prov. 6, 23: *Mandatum lucerna et Lex lux*, ergo est data animae immediate; non fuit ergo data Moysi per angelicum ministerium.